CProsa sexta secundi libri.

Quid autem de dignitatibus potētiaque
 differam: quas vos vere dignitatis at po
 testatis insci celo exequatis. Que si in im
 probissimum quenq; ceiderint: que incēdia flām
 mis ethne eructantibus: quod diuultum tantas
 strages deciderint. Lette vti meminisse te arbitroz
 consulare imperium: quod libertatis principum
 fuerat: ob sup̄t̄biam consulum vestri veteres ob

olere cupierunt. Qui ob eandem superbiam prius regium de ciuitate nomen abstulerant. At si quando: quod perrarum est probis honores deserant: quid in eis aliud quod probitas vrentius placeat. ita sit vt non virtutibus ex dignitate sed ex virtutibus dignitas honor accedat.

Consola secta libri secundi.
 Quid aut de dignitatibus. Hec est secta prosa h^o scdi. in qua pbia ostendit quod dignitates et potestates sunt in magno appetende. Et primo probat intentum de dignitate et potestate simul. Secundo de potestate diuisim. ibi. Que vo. Tertio iterato simul de dignitate et potestate ibi. Ad hec. Quarto imo tendit rationem talem. Illa non sunt multum appetenda que cum adueniunt malis faciunt deteriores: et bonos si efficiunt meliores. sed dignitates et potestates hominibus sunt sicut declarat in littera. Igitur etc. dicit sic. Quid differat. i. dicat de dignitatibus. quod potestatis quas vos inscii. i. ignari. vere dignitates et potestatis ereqnatis. i. assimilatis. celo. i. summo bono que si ceciderit in quibusque improbissimus. i. vitiosissimus que incendia et hinc illi motus dederint tantas strages. i. pericula flammis eructantibus. i. eruantibus. et quod diluuius dederit tantas strages sicut illi mali quibus adueniunt dignitates. q. d. plura mala pueniunt ex dignitatibus et potestatibus maioribus quam ex incendio ignis vel diluuii fluiui. et subdit pbia. vti p sicut arbitror te meminisse vestri veteres. i. antiquiores romani. cupierunt abolef. i. delere imperium consulare. i. dignitatem consularem pro superbia consulis quod impium consulare fuerat principium libertatis: quod romani liberius viuebant sub consulibus quam sub regibus quod romani et prius abstulerant de ciuitate nomen regium propter eandem superbiam. i. regium. Et quod per quod dignitates faciunt maios deteriores. Si autem potestates et dignitates deserant. pbis. quod potestatis est quod nisi eis aliud placet dignitatibus quam pbitas vrentius. q. d. nihil ita sit. i. propter hoc sit vt virtutibus non accedat honor ex dignitate: sed honor accedit dignitatibus ex virtute vrentius eis. et ita dignitates nihil boni adiungunt ipsis bonis.
Nota duplex est dignitas et potestas quedam mundana siue temporalis que consistit in bonis temporalibus exterioribus: et in tali consistit vera felicitas eius sit respicienda multis amaritudinibus. Alia est dignitas et potestas aie siue spiritualis que consistit in scientiis et virtutibus. et illa non potest superari vitio nec aduersitatibus nec perperitatibus que consistit in habitu et bona vita. Cuius Ambrosius in li. de officiis. dicit. Dico beatam vitam consistere in altitudine sapientie in auitate conscientie et in virtutis sublimitate.
Nota quod scilicet dignitates et potestates mundanas adquant celo: quod non recte iudicant qui habent occupatentiam et non sunt rei veritate. impiti enim velut a longe distantes a veritate speculantur primo eleuato.
Nota quod mali dignitatibus et potestatibus perditur plus nocet quam ignis vel diluuium aquarum: quod mali dignitate sua et potestate extollunt in superbia: alios iugo virtutis opprimendo. et per quod erequedo mouent bella quibus humanum genus plus offendit. quam igne vel diluuium.
Nota quod ciuitas romana a tempore romuli sui conditoris a regibus erat gubernata: postea romani erigente malicia et superbia regibus ipsos deleuerunt: et consules instituerunt quod per eos superbia erat abiecti et quod per quod dignitas et potestas malorum eos effecit peiores.
Nota quod honor non debet alieni ratione dignitatis sed potestatis ratione virtutis. Cuius Aristoteles. 4. et ibi. Non erit utique dignus honore prauius et si. virtutis enim principium honor est. Cuius finem veritates solus bonus est honorandus.

Que vero est ista vestra expetibilis ac preclara potentia. Nonne o terrena animalia consideratis quibus presidere videamini. nam si inter mures videres vnum aliquem ius sibi ac potestatem precesteris vendicantem quanto moueretur caecum.

Que vo est in ista vestra. Hec probat spalliter de potestate quod

non sit multum appetenda. duabus rationibus. scda ibi. Quid aut est. Rō talis est. Illa potestas non est multum appetenda quod non est magne et fortis reputatio sed tū est fragilis et imbecillius. scilicet potestas temporalis est hinc: quod per eas homo non potest super animas sed tū supra corpus et super ea bona que corporales sunt. humana autem corpora nihil est imbecillius. Dicitur in ista. Que est ista vna expetibilis. i. desiderabilis: ac preclara. i. nobilis potentia. q. d. nulla est vone consideratis terrena animalia quibus vide mini presidere. i. presesse. si enim inter mures videres vnum precesteris. sibi vendicantem. i. usurpantem. ius ac potestatem super alios mures. o quanto caecum. i. risu tu moueretur. quod derisibile esset. et talis est potestas terrena. i. derisibilis que non extendit se nisi ad corpus.

Quid vero si spectes corpus imbecillius boie respice queas: quos sepe muscularum quoque vel morsus vel in secreta queque reputantium necat introitus. Quo vero quicquam ius aliquod in quicquam nisi in solū corpus et quod est infra corpus: fortunam loquor: possit exercere. nunquid vnquam libero imperabis animo. nisi mentem firma sibi ratione coherentem: de statu proprie getis amouebis. Tum liberum quedam virum supplicis se quidem tyrannus adacturum putaret. vt aduersum se facte coniurationis conscius pderet. linguam ille momordit a. que abscidit: et in hos sententis tyranni abiecti. Itaque cruciat quos putabat tyrannus in materiam crudelitatis vir sapiens fecit esse virtutis.

Quid vo si tu spectes. i. consideres. corpus imbecillius. i. debilius boie. q. d. nihil. quod boies sepe necat. i. interficit. morsus muscularum. i. partium vntus vel est introitus in secreta. i. in interiora bois. queque reputantium. i. serpentium. quod vo. i. quo quicquam possit exercere ius aliquod in quicquam nisi in solū corpus et in fortunam. i. in bona fortunam que sunt infra corpus. q. d. nullo modo nunquid tu vnquam imperabis libero aio. q. d. non nunquid tu amouebis de statu proprie getis mentem sibi firma ratione coherentem q. d. non. et hoc probat exemplo cuiusdam pbis: quod nullis tormentis ad hoc ponit compelli: illud faceret quod ratio naturalis iudicabat non faciendus. vñ dicit. Cuius quidam tyrannus putaret se adacturum. i. compulsum. supplicis quedam libere. vñ. i. pbis. vt ipse pderet scios facte coniurationis aduersus se. ille liber homo ligatus momordit atque abscidit et abiecti eas i os. i. i facie sententis tyranni. Ita illos cruciat quos tyrannus putabat esse matrem. i. eam crudelitatis. vir sapiens fecit esse matrem virtutis: quod hoc pro virtute non pro crudelitate ei reputatus est.
Nota quod muscula est diminutiuus huiusmodi musca. et per musculas dat intelligere quicquam animalia venenosa vel vermes venenosos. et ab isto loco recepit anctor floy. cuius dixit: debilius quod sit mare quos nec muscula perdit.
Nota quod animus bois liber est et cogi non potest. vñ Seneca. Erat in quod seruitute credit transire in totus boies. non enim transit in aias. quod libertas est aia.
Nota quod homo liber et potens nullis supplicis vincit potest quod dicit Seneca. lib. de clementia. Magis autem mihi propter placidus esset tranquillitas: et iurias et offensiones supbie vitare. et. 18. epistola triginta tyranum Socrates cuncteterunt nec potuerunt aius eius infringere.

Quid autem est quod in alio quicquam possit facere quod sustinere ab alio ipse non possit. Busiridem accepimus necare hospites solitum ab hercule hospite fuisse mactatum. Regulus plures pendurum bello captos in vincula coniecerat: sed mox psevietorum cathenis manus prebuit. Allam ne igitur eius hominis potentiam putas: qui quod ipse in alio potest: ne id in se alter valeat efficere non possit.

Quid autem est. Hec pbia ponit secundam rationem que est talis

illa p[er] se n[on] est multu[m] appetenda: per quas nemo pot[est] fa-
cere q[uo]d alius n[on] possit in ipsius q[uo]d ipse pot[est] in alium: s[ed] po-
testas t[em]p[or]alis e[st] h[um]o[rum] sicut i[n] littera declarat ponens duo cre-
pla de bufride et regulo. Primi[us] ex[em]plu[m] est de bufride,
bufrides fuit filius nepuni et matre libia q[uo]d hospites suos
maetabat. Hercules aut[em] apud ipsius hospitatus ip[s]um e[ss]e
maetabat. Sed[us] ex[em]plu[m] est de regulo regulus fuit c[on]sul ro-
manus q[uo]d cum multa bella gessit cu[m] cartaginensib[us] multos
ex eis captiuit: s[ed] tand[em] ab eis fuit captus. Ex q[uo] pat[et] q[uo]d
quicq[ue] pot[est] alijs in alijs facere, pot[est] et illud ab alio, pati
C[on]tra cartho. Victor[em] a vieto re. et p[er] q[uo]s nulla e[st] pot[est]ia hu-
mana q[uo]d hoc intereige n[on] pot[est]. v[er]u[m] dicit l[et]a. Quid est q[uo]d q[ui]
q[ui] possit facere in alijs quod ipse n[on] possit sustinere ab
alio. q. d. nihil q[uo]d declarat. Nos accepimus. i. cognoui-
mus. Bufride solitu[m]. i. c[on]suetu[m] necare hospites. ipsius fu-
isse maetatu[m] ab hercule hospite sup[er] suo. Aliud ex[em]plu[m] po-
nit. Regulus c[on]sul romanus plures peno[rum]. i. cartagin[um]
suis captos bello edicereat. i. posuerat in vicula. s[ed] mox ip[s]e
p[er]buit manus carthenis vieto[rum]. i. cartaginensiu[m]: n[on] q[uo]d igit[ur]
v[er]u[m] putas e[ss]e hois pot[est]ia q[uo]d n[on] possit effice[re] ne ali[us] valeat
i[n] se q[uo]d ip[s]e p[er]t in alio. q. d. nulla reputada e[st] hec pot[est]ia.

Ad hec si ip[s]is dignitatib[us] ac potestatibus in
esset aliquid naturalis ac prop[ri]i boni: nu[m]qua[m] pes-
simis peruenirent: neque enim sibi solent aduersa
sociari. Natura respuit vt contraria queas funga-
tur. Ita cum pessimos pler[um]q[ue] dignitatibus fun-
gi dubium non sit: illud etia[m] liquet natura sul bo-
na non esse: qua se pessimis berere patiantur. q[uo]d
quidem de cunctis fortune muneribus dignius
existimari potest: que ad improbissimum quem
quam vberiora perueniunt.

Ad hec si ip[s]is dignitatibus. Die p[ro]bat p[ro]bia simul de
dignitatib[us] et p[ro]bitatib[us]: q[uo]d n[on] h[ab]et in se aliquod naturale bo-
num p[ro]p[ri]u[m] q[uo]d sint appetende. sed o[mn]idit q[uo]d id[em] pot[est] eludi de
oib[us] bonis fortuitis. ibi. Postremo. p[ro]mo facit q[uo]d dicitur
est. sed o[mn]idit falsas noiatione[m] exterior[um] bono[rum]. ibi. De q[ui]bus
etia[m] illud. R[ati]o qua[m] int[er]dit est illa. Illud q[uo]d in se na-
turaliter e[st] bonu[m] n[on] pot[est] adiungi pessimis. s[ed] dignitates et
p[ro]bitates pessimis adueniunt. q[uo]d re. maior declarat in l[et]a.